专业基础课程补充教材
基础物理实验
目     录
课程安排………………………………………………...... 1
本学期实验题目………………………………………….. 2
补充材料 实验数据的处理…………………………. 3
补充实验 1 数字示波器的使用……………………..... 6
补充实验 2 锑化铟磁阻传感器的特性测量……......... 12

∆
∆
如以微分形式表示，则有
mk
dt
d )( 0θθθ
−=                 （3）
实验装置
实验装置包括电阻加热器、调压变压器、风扇、AD590 温度传感器、I/V 转换电路（九孔板，
10KΩ电阻）、数据采集设备（计算机实测实验仪）、计算机。
AD590 是一个电流型的集成温度传感器，在-50℃～+150℃温度范围内，其输出电流与温度成线
性关系，其灵敏度为 1µA/℃。
实验内容与步骤
1. 组建一个简单的数字温度计：
在九孔板上连接电路（图 1），计算机实测实验仪
“+5V”电源输出连接到温度传感器正极（红），地线
“GND”连接到电阻另一侧。利用数据采集设备测量 10
千欧电阻两端电压 UR并以此换算为温度。
图 1 数字温度计电路图
 46
2. 数字温度计的定标和测量室温：
打开冷却规律程序，根据实际连接情况选择对应的采样通道（模拟输入 1 或者 2），设置采样率
（一般保持缺省值 2 点/s）。将温度传感器平稳放置于空气中，点击“打开采集卡”即可实时测量当
前温度数据。
点击“重新记录与绘图”，记录 50 秒后 “停止记录与绘图”，点击“利用当前曲线计算室温平
均值”与实验室提供的温度计读数进行比较，“关闭采集卡”并调节 a 值使得平均温度与数字温度计
显示室温接近，完成定标，后续实验皆以完成定标的数字温度计进行温度监测。
重新测量室温的平均值并记录，室温的测量建议设置采样长度约 50 秒。
3. 自然冷却：
将温度传感器置于加热器内（传感器探头位于加热器中部位置），调节变压器到约 40V。加热到
约 90℃时将变压器调节到 0 V（这一步特别重要！），然后利用余温加热到≥100℃（注意：在加热过
程中，建议温度≤120℃，以免损坏传感器！）后把温度传感器取出置于空气中冷却，同时点击“重
新记录与绘图”进行采集，当温度不再明显下降时“停止记录与绘图”，得到自然冷却曲线。数据分
析方法有多种，其中之一就是对公式（3）两边取对数，将曲线方程转换成直线方程 Y=mx+b 的形式。
程序右侧窗口显示图形即为取对数后数据分布（近似为直线）。
观察右侧窗口中数据分布并合理选择拟合区间，点击“曲线拟合计算散热系数”得到冷却规律
的指数 m 以及 b。注意：拟合区间的选取可以使用“去除最初 n 个点”以及拖动温度-时间曲线图上
的黄色光标线完成。
使用同样的参数再次测量并记录冷却规律的指数 m。注意：每一次加热传感器之前可用风扇将
温度传感器吹至室温或以下，再次测量室温，记录室温的平均值。
4. 强迫冷却：
对于强迫冷却，基本过程和自然冷却相同。区别在于加热后将温度传感器取出置于风扇前方，
通过风扇（风力选择二档）对其进行冷却。
数据表格
思考题
1. 实验中是否应对温度传感器定标？为什么？
2. 由实验结果分析，在自然冷却和强迫冷却时，公式（3）中的 k 值是否相同？为什么？
3. 请分析冷却规律的指数 m 实验值与理论值偏离的主要原因。
参考资料
沈元华、陆申龙，基础物理实验，上海：复旦大学出版社,2003,313－315